
 

AMBITO DISTRETTUALE 

NAPOLI “CITTÀ” 

Sede Legale e Struttura Centrale di coordinamento: via A. De Gasperi 28, 2° piano – 80133 Napoli - Tel. 081/7963125 
Sito web: www.enteidricocampano.it  pec: protocollo@pec.enteidricocampano.it 

AMBITO DISTRETTUALE NAPOLI “NORD” 
Via Cesario Console,3 - 80132 Napoli - TeI. 081/2400045 

pec: protocollo@pec.enteidricocampano.it e-mail: distrettonapoli@enteidricocampano.it 

REGISTRO GENERALE N° 78 
NAPOLI lì, 8 febbraio 2024 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto:  determina a contrarre per il rinnovo del servizio di pulizia dei locali della sede del Distretto Napoli 
Città alla Via Cesario Console n°3 - codice CIG n°B02FEC53C1  

 
LA RESPONSABILE DEI DISTRETTI NAPOLI NORD - NAPOLI CITTA’  

 
CONSIDERATO CHE 
 nel corso del mese di dicembre 2023, l’Ente ha ricevuto giusto protocollo n°25639 del 04.12.2023 dalla 

Società Ecocleaner s.a.s. l’offerta per l’anno 2024 alle stesse condizioni economiche contrattuali 
dell’anno 2023 per effettuare il servizio di pulizia nei locali dei Distretti Napoli Città e Napoli Nord ubicati 
in Via Cesario Console, n°3 in Napoli; 

 la responsabile del Distretto Napoli Arch. Cinzia Ostrifate prot. 26248 del 12.12.2023 dava disponibilità 
a tale rinnovo; 

 la società sopra menzionata tramite la piattaforma MEPA e tramite lo strumento RDO ha offerto all’Ente 
il servizio di pulizia dei locali dell’Ente per l’anno 2024 per un importo pari ad € 7.265,00 oltre iva che 
risulta essere alle stesse condizioni economiche contrattuali per l’anno 2023 

 la responsabile del Distretto Arch. Cinzia Ostrifate mediante la piattaforma MEPA, ha accettato 
l’identificativo RDO n°4009743, ed ha sottoscritto il contratto di affidamento del servizio di pulizia dei 
locali della sede per un periodo pari a mesi dodici; 

 la trattativa sopra citata è stata protocollata al num. 3266 del 07.02.2024; 
 il contratto per la fornitura del servizio di pulizia dei locali ha un costo annuo pari ad € 7.265,00 oltre 

iva; 
 il bilancio di previsione armonizzato per l’anno 2024 è stato approvato;  
 la fornitura del Servizio di pulizia è essenziale per il prosieguo delle attività lavorative. 

 
Richiamati 
 l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;  

 l’art. 17 del D. Lgs. 36/2023 prevede “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici le stazioni appaltanti con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte...” 

 l'art. 50 co. 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 dispone che si può procedere all’affidamento “diretto dei servizi 

e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”. 



 

AMBITO DISTRETTUALE 

NAPOLI “CITTÀ” 

Sede Legale e Struttura Centrale di coordinamento: via A. De Gasperi 28, 2° piano – 80133 Napoli - Tel. 081/7963125 
Sito web: www.enteidricocampano.it  pec: protocollo@pec.enteidricocampano.it 

AMBITO DISTRETTUALE NAPOLI “NORD” 
Via Cesario Console,3 - 80132 Napoli - TeI. 081/2400045 

pec: protocollo@pec.enteidricocampano.it e-mail: distrettonapoli@enteidricocampano.it 

 
VISTA la disponibilità ad impegnare tale spesa sul capitolo 10300287 art. 1 del Bilancio di Previsione 
Armonizzato 2024; 
 
CONSIDERATO CHE in ottemperanza alla normativa vigente in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 
(L.13.08.2010 n. 136 e ss.mm.ii.) è stato acquisito il CIG riportato che è B02FEC53C1 
 
DATO ATTO CHE la ditta di cui sopra, ha fornito dichiarazioni a poter contrarre con la PA e indicazioni 
riguardanti il conto dedicato anche in via non esclusiva alle commesse pubbliche ed il DURC, disponibile agli 
atti ed in corso di validità, risulta regolare. 
 
PREMESSO ALTRESI’CHE 
 con deliberazione n°59 del 22.12.2023 il Comitato Esecutivo ha approvato il Bilancio di Previsione 2024 

e Pluriennale 2024/2026;  
 con deliberazione del Comitato Esecutivo n°12 del 17 aprile 2023 è stato approvato il piano esecutivo di 

gestione del bilancio 2023/2025. 

VISTO l'art. 192 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i. che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 
contrarre, indicando il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l'oggetto, 
la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta 
nel rispetto della vigente normativa che vengono di seguito specificati: 

- con il rinnovo del contratto si intende provvedere all’affidamento del Servizio di pulizia nella sede 
del Distretto Napoli Città ubicata in Via C. Console; 

- il rinnovo del contratto è stato effettuato mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. 
b) del D. Lgs. 36/2023; 

- la durata del rinnovo è per il periodo dal 01.02.2024 al 31.01.2025; 
- il costo annuale è pari ad € 7.265,00 oltre iva; 
- il costo annuale del servizio è offerto è stato accettato alle stesse condizioni economiche contrattuali 

dell’anno 2023; 
- gli elementi disciplinanti il rapporto sono contenuti nel contratto da sottoscrivere; 
- la scelta del fornitore è avvenuta per ordine diretto sulla piattaforma acquisti in rete per le pubbliche 

amministrazioni. 
 
VISTI  

- il D.Lgs. 267/2000 
- il D.Lgs. 36/2023 
- il Regolamento di Contabilità  

 
Per le motivazioni esposte in premessa e qui richiamate 
 

DETERMINA 



 

AMBITO DISTRETTUALE 

NAPOLI “CITTÀ” 

Sede Legale e Struttura Centrale di coordinamento: via A. De Gasperi 28, 2° piano – 80133 Napoli - Tel. 081/7963125 
Sito web: www.enteidricocampano.it  pec: protocollo@pec.enteidricocampano.it 

AMBITO DISTRETTUALE NAPOLI “NORD” 
Via Cesario Console,3 - 80132 Napoli - TeI. 081/2400045 

pec: protocollo@pec.enteidricocampano.it e-mail: distrettonapoli@enteidricocampano.it 

1) di assumere determina a contrarre i cui elementi essenziali dell’appalto, ai sensi di quanto disposto 
dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, sono i seguenti:  

 il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di acquisire il servizio di pulizia dei locali 
del Distretto Napoli Città dell’Ente Idrico Campano; 

 l’affidamento avviene a favore della Ecocleaner s.a.s. i cui dati sono già nella disponibilità 
dell’Ente; 

 la modalità di stipula contrattuale è tramite trattativa diretta nel sistema degli acquisti in rete 
per le pubbliche amministrazioni; 

 il costo del servizio per la durata di un anno è di € 7.265,00 oltre IVA; 
 il CIG rilasciato da ANAC è B02FEC53C1; 

2) di richiedere al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario di impegnare, ai sensi dell'art. 183 co. 1 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. la 
somma di € 8.863,30 iva inclusa con imputazione al capitolo 10300287 del Bilancio di Previsione 2024 a 
favore di Ecocleaner s.a.s i cui dati sono già nella disponibilità dell’Ente; 

3) di procedere in qualità di responsabile unico del procedimento (RUP) agli adempimenti necessari; 
4) di assicurare l’opportuna pubblicità del contenuto del presente atto mediante pubblicazione sul sito 

istituzionale dell’Ente e nella Sezione Amministrazione Trasparente nel rispetto delle disposizioni vigenti. 
 

 
Art. 183, comma 7, Dlgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Visto per la regolarità contabile e l'attestazione della copertura finanziaria (art. 183 co. 7 D.Lgs. 267/2000) e per la registrazione dell’impegno di spesa. 
 
Avellino, lì 08/02/2024 

Il Responsabile 
del Servizio Economico-Finanziario 

   Dott. Giuseppe Giannetti 

 

______________________________________________________________________________________

Visto per la registrazione dell'impegno di spesa 

registrato al n. ______del Bilancio di previsione 

________ tratto sul capitolo _______________

giannetti
Font monospazio
2024

giannetti
Font monospazio
10300287/1

giannetti
Font monospazio
44

giannetti
Font monospazio




